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证券代码：601168 证券简称：西部矿业 编号：临 2023-028 

西部矿业股份有限公司 

关于上海证券交易所《关于西部矿业股份有限公司下

属财务公司关联交易的监管工作函》的回复公告 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

2023 年 5 月 26 日，公司收到上海证券交易所（以下简称“上交所”）《关

于西部矿业股份有限公司下属财务公司关联交易的监管工作函》（上证公函【2023】

0611 号，以下简称“《监管工作函》”），根据《监管工作函》的要求，公司

会同有关各方对相关问题进行整理，现回复如下： 

一、公告称，西矿财务 2022 年度与西矿集团及其下属子公司发生吸收存款

及利息支出 28.77 亿元，贷款、贴现、承兑、投资业务 56.91 亿元。请公司说明

西矿财务与西矿集团存贷款等业务的明细，包括月度存贷款余额、发生额、期

限、利率，以及逾期情况。 

回复： 

西矿财务 2022 年度与西矿集团及其下属子公司开展的存款、贷款、贴现、

投资及承兑业务，是根据公司 2021 年年度股东大会审议通过的《关于公司控股

子公司西部矿业集团财务有限公司 2022 年度预计日常关联交易事项的议案》及

签订的《金融服务协议》开展。2022 年度西矿财务与西矿集团及其下属子公司

吸收存款 25 亿元，利息支出 0.35 亿元；发放贷款、贴现、承兑及投资共计 78

亿元，各项业务收入 2.40 亿元。 

通过对 2022 年度西矿财务与西矿集团及其下属子公司关联交易的梳理统计，

2022 年度吸收存款月均余额 10.18 亿元，利息支出共 1,583 万元，期限均在 1 年

以内；各项贷款及承兑月均余额 43.56 亿元，期限在 1 个月至 3 年以内，利息及

手续费收入共 11,767 万元，贷款本息均正常收回，无逾期发生。以上业务交易

均在关联交易审批限额内。月度业务明细见下表： 

西矿财务与西矿集团及其下属子公司 2022 年月度存款业务明细 

单位：万元 

时间 存款发生额 存款利率 存款余额 利息支出 期限 
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借方发生额 贷方发生额 

2022 年 1 月 250,877.77 248,792.11 0.55%-2.15% 59,466.03 86.55 1年以内 

2022 年 2 月 384,355.40 390,688.85 0.55%-2.15% 65,799.47 95.41 1年以内 

2022 年 3 月 893,791.56 912,042.09 0.55%-2.15% 84,050.01 115.19 1年以内 

2022 年 4 月 479,640.38 491,965.39 0.55%-2.15% 96,375.02 142.77 1年以内 

2022 年 5 月 279,377.98 284,184.64 0.55%-2.15% 101,181.69 145.29 1年以内 

2022 年 6 月 290,714.52 279,011.58 0.55%-2.15% 89,478.75 141.44 1年以内 

2022 年 7 月 353,285.84 374,292.34 0.55%-2.15% 110,485.24 146.57 1年以内 

2022 年 8 月 690,595.64 639,946.96 0.55%-2.15% 59,836.56 114.56 1年以内 

2022 年 9 月 596,064.77 609,925.11 0.55%-2.15% 73,696.90 101.42 1年以内 

2022 年 10 月 874,856.68 948,731.32 0.55%-2.15% 147,571.53 184.93 1年以内 

2022 年 11 月 818,527.59 718,452.80 0.55%-2.15% 47,496.74 147.32 1年以内 

2022 年 12 月 590,955.45 829,559.35 0.55%-2.15% 286,100.64 161.55 1年以内 

合计     1,582.99  

 

西矿财务与西矿集团及其下属子公司 2022 年月度贷款（含贴现）业务明细 

单位：万元 

时间 
贷款发生额 

贷款利率 贷款余额 利息收入 期限 
借方发生额 贷方发生额 

2022 年 1 月 3,400.00  12,100.00  2.4%-7.8% 334,536.27   1,175.33  1 个月-3 年 

2022 年 2 月 66,000.00  10,502.10  2.4%-7.8% 390,034.17   1,412.89  1 个月-3 年 

2022 年 3 月 15,000.00  158,232.67  2.4%-7.8% 246,801.50   1,363.42  1 个月-3 年 

2022 年 4 月 5,600.00  63,590.00  2.4%-7.8% 188,811.50   1,008.62  1 个月-3 年 

2022 年 5 月 4,000.00  8,085.00  2.4%-7.8% 184,726.50   866.81  1 个月-3 年 

2022 年 6 月 -  1,290.00  2.4%-7.8% 183,436.50   830.18  1 个月-3 年 

2022 年 7 月 -  1,580.00  2.4%-7.8% 181,856.50   850.51  1 个月-3 年 

2022 年 8 月 14,700.00  24,166.50  2.4%-7.8% 172,390.00   787.84  1 个月-3 年 

2022 年 9 月 5,000.00  18,940.00  2.4%-7.8% 158,450.00   758.92  1 个月-3 年 

2022年10月 40,000.00  220.00  2.4%-7.8% 198,230.00   807.96  1 个月-3 年 

2022年11月 48,000.00  48,070.00  2.4%-7.8% 198,160.00   834.83  1 个月-3 年 

2022年12月 155,000.00  330.00  2.4%-7.8% 352,830.00   964.06  1 个月-3 年 

合计     11,661.37  

备注：贴现利率为 2.4%，贷款利率区间为 3.2%-7.8% 

 

西矿财务与西矿集团及其下属子公司 2022 年月度承兑业务明细 

                                                      单位：万元 

时间 
承兑发生额 

承兑余额 手续费收入 期限 
借方发生额 贷方发生额 

2022 年 1 月 - - 211,315.00 -  1 年以内 
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2022 年 2 月 16,190.00 17,180.00 210,325.00 7.64  1 年以内 

2022 年 3 月 - 4,760.00 205,565.00 -  1 年以内 

2022 年 4 月 - 4,250.00 201,315.00 -  1 年以内 

2022 年 5 月 45,860.00 39,995.00 207,180.00 21.63  1 年以内 

2022 年 6 月 30,000.00 58,610.00 178,570.00 14.15  1 年以内 

2022 年 7 月 47,500.00 26,500.00 199,570.00 22.41  1 年以内 

2022 年 8 月 5,000.00 - 204,570.00 2.36  1 年以内 

2022 年 9 月 30,000.00 30,000.00 204,570.00 14.15  1 年以内 

2022 年 10 月 - - 204,570.00 -  1 年以内 

2022 年 11 月 20,000.00 20,010.00 204,560.00 9.43  1 年以内 

2022 年 12 月 30,000.00 30,010.00 204,550.00 14.15  1 年以内 

合计    105.92  

 

二、公告称，西矿财务 2022 年度与西钢集团及其下属子公司发生吸收存款

及利息支出 0.38 亿元，贷款、贴现、承兑、投资业务 16.2 亿元。截止目前，西

钢集团净资产为负，且持续亏损。请公司：（1）说明西矿财务与西钢集团存贷

款等业务的明细，包括月度存贷款余额、发生额、期限、利率，以及逾期情况；

（2）结合西钢集团目前财务状况，充分评估其偿债能力，说明在净资产为负的

情况下，2023 年度仍预计与西钢集团大额关联交易的原因及合理性，如西钢集

团出现债务违约，公司拟采取的保障措施。  

回复： 

（1）说明西矿财务与西钢集团存贷款等业务的明细，包括月度存贷款余额、

发生额、期限、利率，以及逾期情况。 

2022 年西矿财务与西钢集团及其下属子公司开展的存款、贷款、贴现、投

资及承兑业务，是根据公司 2021 年年度股东大会审议通过的《关于公司控股子

公司西部矿业集团财务有限公司 2022 年度预计日常关联交易事项的议案》及签

订的《金融服务协议》开展。2022 年度西矿财务与西钢集团及其下属子公司吸

收存款 5 亿元，利息支出 300 万元；发放贷款、贴现、承兑 20 亿元，各项业务

收入 5,580 万元。 

通过对 2022 年度西矿财务与西钢集团及其下属子公司关联交易的梳理统计，

2022 年度吸收存款月均余额 0.73 亿元，期限均在 1 年以内，利息支出共 130 万

元；各项贷款及承兑月均余额 16.19 亿元，期限在 1 个月至 1 年以内，利息及手
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续费收入共 5,081 万元，贷款本息正常收回，无逾期发生。以上业务交易均在关

联交易审批限额内。具体见下表： 

西矿财务与西钢集团及其下属子公司 2022 年月度存款业务明细 

单位：万元 

时间 
存款发生额 

存款利率 存款余额 利息支出 期限 
借方发生额  贷方发生额  

2022 年 1 月 156,458.99 156,944.24 0.55%-1.95% 3,982.97  6.90  1 年以内 

2022 年 2 月 28,500.68 28,518.10 0.55%-1.95% 4,000.39  7.63  1 年以内 

2022 年 3 月 313,454.83 312,952.94 0.55%-1.95% 3,498.50  7.92  1 年以内 

2022 年 4 月 104,921.14 104,963.68 0.55%-1.95% 3,541.04  6.51  1 年以内 

2022 年 5 月 98,830.69 98,577.63 0.55%-1.95% 3,287.99  5.68  1 年以内 

2022 年 6 月 159,390.97 160,459.68 0.55%-1.95% 4,356.69  11.40  1 年以内 

2022 年 7 月 21,222.87 20,783.71 0.55%-1.95% 3,917.53  9.53  1 年以内 

2022 年 8 月 55,098.56 54,645.07 0.55%-1.95% 3,464.04  9.09  1 年以内 

2022 年 9 月 155,778.33 156,387.60 0.55%-1.95% 4,073.32  6.69  1 年以内 

2022 年 10 月 155,252.82 169,980.94 0.55%-1.95% 18,801.44  8.91  1 年以内 

2022 年 11 月 56,444.37 68,231.78 0.55%-1.95% 30,588.86  33.05  1 年以内 

2022 年 12 月 142,420.97 115,492.62 0.55%-1.95% 3,660.51  16.24  1 年以内 

合计     129.55  

 

 

西矿财务与西钢集团及其下属子公司 2022 年月度贷款业务明细 

单位：万元 

时间 
贷款发生额 

贷款利率 贷款余额 利息收入 期限 
借方发生额 贷方发生额 

2022 年 1 月  48,000.00   15,000.00   3.6%-5.39%   94,973.13   295.52  1 个月-1 年 

2022 年 2 月  -     -     3.6%-5.39%   94,973.13   399.64  1 个月-1 年 

2022 年 3 月  65,000.00   65,319.38   3.6%-5.39%   94,653.75   443.34  1 个月-1 年 

2022 年 4 月  20,000.00   20,078.00   3.6%-5.39%   94,575.75   429.03  1 个月-1 年 

2022 年 5 月  30,000.00   19,331.52   3.6%-5.39%   105,244.23   452.62  1 个月-1 年 

2022 年 6 月  30,000.00   23,244.23   3.6%-5.39%   112,000.00   463.54  1 个月-1 年 

2022 年 7 月  -     -     3.6%-5.39%   112,000.00   455.32  1 个月-1 年 

2022 年 8 月  -     19,000.00   3.6%-5.39%   93,000.00   402.85  1 个月-1 年 

2022 年 9 月  35,000.00   35,000.00   3.6%-5.39%   93,000.00   441.45  1 个月-1 年 

2022 年 10 月  35,000.00   35,000.00   3.6%-5.39%   93,000.00   488.31  1 个月-1 年 

2022 年 11 月  -     -     3.6%-5.39%   93,000.00   369.08  1 个月-1 年 

2022 年 12 月  -     -     3.6%-5.39%   93,000.00   381.38  1 个月-1 年 

合计     5,022.08  
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西矿财务与西钢集团及其下属子公司 2022 年月度承兑业务明细 

单位：万元 

时间 
承兑发生额 

承兑余额 手续费收入 期限 
借方发生额 贷方发生额 

2022 年 1 月  13,920.00   14,313.00   66,627.00  6.57  1 年以内  

2022 年 2 月  13,600.00   15,410.00   64,817.00  6.42  1 年以内  

2022 年 3 月  14,500.00   15,487.15   63,829.85  6.84  1 年以内  

2022 年 4 月  13,930.00   14,084.79   63,675.06  6.57  1 年以内  

2022 年 5 月  -     55.00   63,620.06  -  1 年以内  

2022 年 6 月  5,000.00   4,930.00   63,690.06  2.36  1 年以内  

2022 年 7 月  14,890.00   14,322.70   64,257.36  7.02  1 年以内  

2022 年 8 月  15,000.00   15,742.36   63,515.00  7.08  1 年以内  

2022 年 9 月  14,700.00   14,240.00   63,975.00  6.93  1 年以内  

2022 年 10 月  13,930.00   13,980.00   63,925.00  6.57  1 年以内  

2022 年 11 月  -     35.00   63,890.00  -  1 年以内  

2022 年 12 月  5,000.00   4,980.00   63,910.00  2.36  1 年以内  

合计    58.71  

 

（2）结合西钢集团目前财务状况，充分评估其偿债能力，说明在净资产为

负的情况下，2023 年度仍预计与西钢集团大额关联交易的原因及合理性，如西

钢集团出现债务违约，公司拟采取的保障措施。  

西矿财务根据 2022年度关联交易实际情况以及 2023年度生产经营计划安排，

编制2023年度预计关联交易方案，该方案经公司 2022年年度股东大会审议通过。 

西矿财务 2023 年度仍预计与西钢集团开展关联交易是基于西钢集团仍然可

以持续进行生产经营，并根据 2022 年度关联交易余额上限及压降计划制定，以

保证贷款及承兑逐步收回，具有合理性。 

截至目前，西钢集团已将西矿财务贷款全部结清，贷款余额为零；尚未到期

解付承兑余额 1.92 亿元，已提供全额存款质押担保的保障措施，不会发生债务

违约给公司带来损失的情况。在西钢集团化解风险之前，西矿财务与西钢集团及

其下属子公司不再开展贷款、贴现、投资及承兑业务。 

三、2022 年年报显示，公司货币资金期末余额 65.22 亿元，短期借款 64.87

亿元、一年内到期的非流动负债 37.41 亿元、长期借款 99.51 亿元。请公司结合

目前的资金状况、负债规模，并比对西矿财务存贷利率与同期在其他金融机构

的存贷利率等，说明西矿财务开展大额关联交易的合理性,关联交易存少贷多的
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原因及合理性。  

回复： 

西矿财务是按照中国银保监会《企业集团财务公司管理办法》组建的一家非

银行金融机构，主要职能定位是加强集团资金集中管理，提高资金使用效率，保

障资金安全，为成员单位提供金融服务。目前注册资金为 32 亿元人民币和 500

万美元，由西矿集团和公司分别持股 40%和 60%。西矿财务提供金融服务产生

的存款利息、贷款利息、结算费用等，遵循市场化原则和公平交易原则，按照中

国人民银行存贷款利率指导定价，制定《西矿财务资产业务定价方案》并执行。 

截至 2023 年 1 季度末，公司货币资金期末余额 73.60 亿元，较年初增加 8.38

亿元，增幅 12.84%；短期借款 64.51 亿元、一年内到期的非流动负债 44.12 亿元、

长期借款 120.30 亿元，带息债务合计 228.93 亿元，较年初 201.79 亿元增加 27.14

亿元，增幅 13.44%。 

西矿财务存贷款利率按照中国人民银行存贷款利率指导定价，根据资产负债

业务价格制定资产业务定价方案。（1）2022 年，西矿集团及其子公司在西矿财

务的存款平均利率为 1.55%，贷款平均利率为 4.59%；西钢集团及其子公司在西

矿财务的存款平均利率为 1.79%（主要为保证金存款），贷款平均利率为 5.05%；

公司及子公司在西矿财务的存款平均利率为 1.71%，贷款平均利率为 3.99%；（2）

2023 年 1 季度，西矿集团及其子公司在西矿财务的存款平均利率为 1.29%，贷款

平均利率为 4.18%；西钢集团及其子公司在西矿财务的存款平均利率为 1.79%（主

要为保证金存款），贷款平均利率为 4.91%；公司及子公司在西矿财务的存款平

均利率为 1.30%，贷款平均利率为 3.77%；（3）根据公司资金集中管理要求，

公司及子公司和西矿集团及其子公司资金全部归集至西矿财务，故无法测算在外

部金融机构的存款平均利率。2022 年公司及子公司在外部金融机构贷款平均利

率为 4.03%；2023 年 1 季度在外部金融机构贷款平均利率为 3.92%。 

西矿财务及外部金融机构存贷利率统计表 

项目 
2022 年度平均利率 2023 年 1-3 月平均利率 

存款 贷款 存款 贷款 

西矿集团在西矿财务利率 1.55% 4.59% 1.29% 4.18% 

西钢集团在西矿财务利率 1.79% 5.05% 1.79% 4.91% 
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公司在西矿财务利率 1.71% 3.99% 1.30% 3.77% 

公司在外部金融机构利率 - 4.03% - 3.92% 

西矿财务开展关联交易的合理性：西矿财务按照财务公司职能定位，发挥资

金集中管理优势，实现资金收益最大化，可以为公司股东带来收益。 

关联交易存少贷多的原因及合理性:公司及子公司现金充裕，资金储备较高，

主要基于分红、资源拓展及项目建设的需求，故在西矿财务有较多的存款。为了

发挥西矿财务资金集中管理的职能，实现资金收益最大化，西矿财务在进行风险

评估后，按照市场化原则和公平交易原则向有资金需求的关联方提供贷款，取得

利息收入，属于西矿财务主营业务范畴，具有真实的商业实质，具有合理性。 

四、请公司全体董事、监事和高级管理人员审慎评估西矿财务与西矿集团、

西钢集团关联交易的必要性以及合理性，是否可能出现损害公司及中小股东利

益的情形，并发表明确意见。 

回复： 

公司全体董事、监事和高级管理人员审慎评估了西矿财务与西矿集团、西钢

集团关联交易的必要性以及合理性，认为： 

1. 公司控股子公司西矿财务与西矿集团关联交易具有必要性以及合理性，

能为公司及全部股东带来收益，不存在损害公司及中小股东利益的情形。主要依

据为：（1）西矿财务主要职能是根据《企业集团财务公司管理办法》，加强企

业集团资金集中统一管理，提高企业集团资金使用效率。公司及子公司现金充裕，

资金储备较高，主要基于分红、资源拓展及项目建设的需求，故在西矿财务有较

多的存款。关联交易事项的交易定价及协议签订遵循了市场化原则和公允性原则，

西矿财务在为西矿集团提供金融服务的过程中取得利息收入，为公司带来利润，

同时使公司广大股东和中小股东受益；（2）西矿集团近年来主体信用等级稳定，

维持在 AA+级的较高水平，具有较高的资信等级。西矿集团资产质量较高，偿

债能力较强，违约风险较小；（3）西矿财务自身具有较高抗风险能力，通过持

续加强风险控制，确保信贷资产质量安全。一是优化贷款资金需求测算，加强贷

后资金用途监测，持续强化信贷资金全流程管理，及时掌握成员单位偿债计划，

及时分析影响其偿债能力的风险因素，强化风险研判预警，完善风险应对预案。

二是加强对重点客户的风险控制和资产质量管控措施，细化资产风险分类标准，
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完善分类流程，改进定期检查评估机制，加强资产质量监测，积极采取风险缓释

措施确保信贷资产质量安全。 

2. 公司控股子公司西矿财务与西钢集团的关联交易是基于西钢集团仍然可

以持续进行生产经营，根据 2022 年度关联交易余额上限及压降计划制定的，以

保证贷款及承兑逐步收回，交易定价及协议签订遵循了市场化原则和公允性原则，

具有必要性和合理性，截至目前，西钢集团已将西矿财务贷款全部结清，贷款余

额为零；尚未到期解付承兑余额 1.92 亿元，已提供全额存款质押担保的保障措

施，不存在债务违约给公司带来损失的情况，不存在损害公司及中小股东利益的

情形。 

基于此，公司全体董事、监事和高级管理人员对西矿财务与西矿集团、西钢

集团关联交易的必要性以及合理性进行审慎评估后，认为不存在损害公司及中小

股东利益的情形。 

特此公告。 

 

西部矿业股份有限公司 

董事会 

2023 年 6 月 6 日 
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